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Desempenho Operacional

Tráfego

Aumento do tráfego devido a flexibilização das 
medidas restritivas impostas no combate à Covid-19. 
Destaque para veículos pesados com crescimento 
de cerca de 5% no trimestre.

(1) Desconsidera a cobrança de pedágio na Ecovia Caminho do Mar, Ecocataratas e Ecovias do Cerrado

Tráfego (veículos equivalentes pagantes x milhões) Tráfego Comparável¹ (veículos equivalentes pagantes x milhões)

46,9 47,0 

153,8 173,4 
52,7 57,0 

198,2 

237,8 

99,6 104,0 

352,0 

411,2 

4T20 4T21 2020 2021

Veículos Leves Veículos Pesados

+16,8%

+4,4%

42,1 42,7 

139,8 154,3 
43,9 46,0 

166,4 
183,3 

86,0 88,8 

306,2 
337,6 

4T20 4T21 2020 2021

Veículos Leves Veículos Pesados

+10,2%

+3,3%

+8,1%

+0,3%

+20,0%

+12,8% +5,0%

+1,5%

+10,2%

+10,3%
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Desempenho Financeiro

Receita Bruta

Aumento relevante da Receita Bruta, excluindo a 
receita de construção, devido, principalmente, ao 
início da cobrança de pedágio da Ecovias do 
Cerrado.

Receita Bruta - 4T21 (R$ milhões)

1.205,4

(231,7)

973,7

72,2
(36,8)

1,0 18,1 (0,8)

1.027,4

412,8

1.440,2

Receita 4T20 Receita de
Construção 4T20

Receita
Ajustada 4T20

Δ Arrecadação 
de pedágio - AVI

Δ Arrecadação 
de pedágio em 

dinheiro e outros

Δ Receita 
Acessória

Δ Receita 
Ecoporto

Δ Receita 
Ecopátio

Receita Ajustada
4T21

Receita de
Construção 4T21

Receita 4T21

+19,5%

+5,5%

D Concessões Rodoviárias: 

+R$36,4 milhões
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Desempenho Financeiro

Receita Bruta

Destaque em 2021 para o crescimento da receita 
de R$453 milhões (+16,2%) das Concessões 
Rodoviárias

Receita Bruta – 2021 (R$ milhões)

4.524,7

(981,5)

3.543,2

425,3

14,4 13,3 128,0 (5,0) 1,2

4.118,0

1.163,4

5.281,5

Receita 2020 Receita de
Construção

2020

Receita
Ajustada 2020

Δ Arrecadação 
de pedágio -

AVI

Δ Arrecadação 
de pedágio em 

dinheiro e 
outros

Δ Receita 
Acessória

Δ Receita 
Ecoporto

Δ Receita 
Ecopátio

Δ Receita 
Serviços e 

Eliminações

Receita
Ajustada 2021

Receita de
Construção

2021

Receita 2021

+16,7%

+16,2%

D Concessões Rodoviárias: 

+R$453 milhões
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Desempenho Financeiro

Receita Líquida
Aumento da receita devido, principalmente, à retomada 
do tráfego com a flexibilização das medidas restritivas 
de combate à Covid-19 e reajustes tarifários.

(1) Exclui Receita de Construção.
(2) Exclui custos e despesas da Ecovias do Cerrado, Ecovia Caminho do Mar e Ecocataratas, gastos iniciais da Ecovias do Araguaia e passivo referente a penalidades na Eco101 (4T20).

831,8 872,5 

3.018,3 
3.488,3 

4T20 4T21 2020 2021

+4,9%

Receita Líquida Ajustada  (R$ milhões)¹

+15,6%

Custos Caixa Ajustado2 (R$ milhões)

220,3 272,0 

827,9 

981,2 

4T20 4T21 2020 2021

+23,5%

+18,5%



7

Desempenho Financeiro

EBITDA

Redução do EBITDA Ajustado devido, 
principalmente, ao término dos contratos de 
concessão da Ecocataratas e Ecovia Caminho do 
Mar e gastos da Ecovias do Araguaia 

EBITDA - 4T21 (R$ milhões)

(1) No 4T20: passivo referente a penalidades na Eco101 e Acordos com Ex-Executivos Colaboradores
(2) No 4T21: provisão de multa do Acordo de Não Persecução Cível.

70,4

25,6 71,6

382,5

550,1

40,7 (50,0) 4,0

544,7

30,9

(50,0)

525,6

EBITDA 4T20 Provisão p/
Manutenção -

4T20

Acordos¹
 4T20

Impairment
Ecoporto
Santos

EBITDA
Ajustado 4T20

Δ Receita 
Operacional

Líquida

Δ Custos Caixa Δ Outras 
Receitas 

(Despesas)

EBITDA
Ajustado 4T21

Provisão p/
Manutenção -

4T21

Acordos²
4T21

EBITDA 4T21

+647,0%

-1,0%

Margem EBITDA Ajustado 62,4%66,1%
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Desempenho Financeiro

EBITDA
EBITDA Ajustado de R$2,3 bilhões em 2021, com 
aumento de 14,2%, devido ao sólido resultado 
operacional 

EBITDA – 2021 (R$ milhões)

(1) Em 2020: provisão de multa do Acordo de Não Persecução Cível (2T20), multas compensatórias assumidas nos Acordos com Ex-Executivos Colaboradores (3T20), Acordos com Ex-Executivos Colaboradores 
(4T20) e passivo referente a penalidades na Eco101 (4T20).

(2) Em 2021: provisão de multa do Acordo de Não Persecução Cível.

1.412,8

111,8
131,5 382,5

2.038,5

470,0

(191,0) 9,5

2.327,0

(63,7) (4,2)

2.259,1

EBITDA 2020 Provisão p/
Manutenção -

2020

Acordos¹
2020

Impairment
Ecoporto
Santos

EBITDA
Ajustado 2020

Δ Receita 
Operacional

Líquida

Δ Custos Caixa Δ Outras 
Receitas 

(Despesas)

EBITDA
Ajustado 2021

Provisão p/
Manutenção -

2021

Acordos²
2021

EBITDA 2021

+59,9%

+14,2%

Margem EBITDA Ajustado 66,7%67,5%
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Desempenho Financeiro

Lucro Líquido

Aumento do lucro líquido recorrente de 25,5%
devido, principalmente, ao melhor resultado 
financeiro e à menor provisão para manutenção 
no 4T21.

Lucro Líquido - 4T21 (R$ milhões)

55,3

(5,3)

(46,6)
56,5

46,0
(36,5)

69,3

Lucro Líquido recorrente
4T20

Δ EBITDA 
Ajustado¹

Δ Depreciação e 
Amortização

Δ Provisão p/ 
Manutenção

Δ Resultado 
Financeiro Ajustado²

Δ IR/CS³ Lucro Líquido recorrente
4T21

+25,5%

(1) Exclui Provisão para Manutenção, Acordos, passivo referente a penalidades na Eco101 e impairment do Ecoporto (não caixa).
(2) Exclui atualização monetária dos Acordos.
(3) Considera imposto de renda sobre o passivo referente a penalidades na Eco101.
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Desempenho Financeiro

Lucro Líquido
Aumento do lucro líquido de 14,9% devido, 
principalmente, ao crescimento do EBITDA no 2021

Lucro Líquido – 2021 (R$ milhões)

+14,9%

(1) Exclui Provisão para Manutenção, Acordos, passivo referente a penalidades na Eco101 e impairment do Ecoporto (não caixa). 
(2) Exclui atualização monetária dos Acordos
(3) Considera imposto de renda sobre o passivo referente a penalidades na Eco101.

331,9

288,5

(144,1)

48,1
(128,2)

(15)

381,3

Lucro Líquido recorrente
2020

Δ EBITDA 
Ajustado¹

Δ Depreciação e 
Amortização

Δ Provisão p/ 
Manutenção

Δ Resultado 
Financeiro Ajustado²

Δ IR/CS³ Lucro Líquido recorrente
2021
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Desempenho Financeiro

Capex

Investimentos de R$1.275 milhões no 4T21, com 
destaque para as duplicações e obras de conservação 
de pavimento na Eco135 e Eco050.

Capex1 (R$ milhões)

56 47 30 123 46 65 
138 186 275 

276 
292 

579 

631

194 233
305

399 338

1.275 

4T16 4T17 4T18 4T19 4T20 4T21

TAM 19/2021

Imobilizado / Intangível

Custos de manutenção / provisão de obras

Capex1 4T (R$ milhões)

(1) Considera Ecorodovias Concessões e Serviços, Holding e Eliminações
(2) Considera R$357,5 milhões referentes ao pagamento da outorga da Ecovias do Araguaia ao poder concedente e R$630,9 milhões referentes ao pagamento do TAM nº 19/2021 da Ecovias dos Imigrantes
(3) Considera R$630,9 milhões referentes ao pagamento do TAM nº 19/2021 da Ecovias dos Imigrantes

624 773 888
1.296 1.275

1.754

988

624 
773 

888 

1.296 1.275 

2.743 

2016 2017 2018 2019 2020 2021

2

3
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Desempenho Financeiro

Endividamento

Dívida Bruta: R$10,0 bilhões

Dívida Líquida: R$7,6 bilhões

Dívida Líquida/EBITDA Ajustado: 3,3 x 

Dívida Bruta por Instrumento 
(R$ milhões e % - dez/21)

7.076 
71%

1.112 
11%

1.258 
13%

514 
5%

Debêntures

BNDES

Notas Promissórias

Outros

Dívida Bruta por Indexador 
(R$ milhões e % - dez/21)

3.857
39%

4.638
46%

1.464
15%

IPCA

CDI + Pré-fixado

TJLP / TLP

Alocação da Dívida Bruta  
(R$ milhões e % - dez/21)

3.059
31%

4.253
43%

1.258
12%

1.390
14%

EcoRodovias Concessões e Serviços

Concessões Rodoviárias

Holding

Holding do Araguaia
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Desempenho Financeiro

Cronograma de 
Amortização da Dívida

Sólida gestão financeira

14

2.314 2.488

703

1.656 1.806

375

170

2.761

Caixa 1S2022 2S2022 2023 2024 2025 2026 2027 a 2043

Cronograma de Amortização da Dívida Bruta em dez/2021 
(R$ milhões)

Refinanciamentos 1S22 equacionados
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Oportunidades e Alavancas de Crescimento

Follow-on reduziu a alavancagem da 

Companhia abrindo espaço para novos 

financiamentos

Projetos Target: Relicitações de rodovias 

que geram caixa no D+0, melhorando a 

alavancagem da Companhia

Distribuição de dividendos adequada

para alocação de equity em novos

projetos

Parcerias em novas concessões 

reduzem a necessidade de Equity nos 

projetos futuros
2

1

3

Concessões rodoviárias 
para relicitação

Triangulo 

Mineiro

CRT

Concessões

Federais

Paraná

Alongamento do contrato de concessão 

da Ecovias dos Imigrantes até 2033
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Gestão de Mudanças Climáticas

Iniciativas 

• Finalização de estudo sobre vulnerabilidades climáticas, incluindo todas as Unidades do Grupo; 

• Pontuação B no CDP, mantendo-se acima da média global; 

17

Indicadores ESG 
Ambiental 

Emissões de gases de efeito estufa (tCO₂ equivalente)*

GRI 305-1, 305-2, 305-3

1T20 1T21 2T20 2T21 3T20 3T21 4T20 4T21

Escopo 1 7.523,64 6.647,62 4.516,15 8.754,56 10.866,72 10.451,17 5.844,10 36.227,43

Escopo 2 469,45 631,42 253,4 744,39 267,51 1.271,40 773,79 1.101,13

Escopo 3 657,7 3.053,12 526,79 2.153,23 539,37 2.652,80 579,35 2.207,09

Total 8.650,79 10.332,16 5.296,38 11.652,18 11.673,60 14.348,37 7.197,24 39.535,65

Escopo 1: O aumento se deve a intensificação no cronograma de obras, especialmente nas Unidades Eco101 e Eco135

Escopo 2: O aumento do escopo 2 se deve a dois fatores principais – o retorno ao trabalho presencial e o aumento do fator de emissão do Grid

Escopo 3: O aumento do escopo 3 é resultado do processo de melhoria contínua e inclusão de novas categorias de calculo  

Nota: O inventário 2021 passou por um processo de auditoria, o que resultou na alteração de alguns dados dos trimestres anteriores.



18

Saúde e Segurança

• SIPAT Corporativa (Semana Interna de Prevenção de Acidentes) – o evento ocorreu pela primeira vez no modelo
hibrido (on line e presencial) sendo um sucesso de participação. Foram exibidas 7 palestras online com renomados
profissionais do cenário Brasileiro com destaque a participação dos médicos Dráuzio Varela e Jairo Bouer. O evento
teve média de público de 675 colaboradores por palestra.

18

Indicadores ESG 
Social

Performance de Saúde e Segurança do Trabalho  

(colaboradores terceiros)

GRI 403-9

2020 2021

Taxa de frequência 3,24 4,55

Taxa de gravidade* 0 1.587,25

Nº de óbitos 4 3

A Taxa de gravidade aumentou significativamente, pois em 2021 tivemos 1 

acidente  fatal com colaborador próprio

Performance de Saúde e Segurança do Trabalho  

(colaboradores próprios)

GRI 403-9

2020 2021

Taxa de frequência 9,13 12,01

Taxa de gravidade 84,74 835,55

Nº de óbitos 0 1

Esse controle passou a ser realizado em 2021.
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Indicadores ESG 
Social
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Projetos com Recursos Próprios

Projetos Socioambientais

Os projetos socioambientais apoiados pela

EcoRodovias têm como objetivo o

desenvolvimento das comunidades que

margeiam as rodovias por ela administradas. As

iniciativas têm foco em educação no trânsito,

educação ambiental, capacitação profissional,

incentivo aos esportes, geração de renda, entre

outros.

35 MIL PESSOAS 

IMPACTADAS EM 2021

Projetos com Recursos Leis de 

Incentivo

Destaques

7 estados

45 Cidades

8 ODS cobertos

265 mil pessoas impactadas 
diretamente

35 projetos aportados

Valor investido em 2021: R$9,4 
milhões
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Carteira ISE 2022

• A Companhia permanece pelo 11º consecutivo no Índice de Sustentabilidade Empresarial da B3,  o principal índice 

ESG do país. A Ecorodovias está na 15ª posição no ranking geral de empresas. 

Ética e combate à corrupção

• Públicos treinados em ética e combate à corrupção:

• 90,9% da liderança;

• 54,61% dos colaboradores;

20

Indicadores ESG 
Governança
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Compromisso
EcoRodovias

O Grupo EcoRodovias tem o 
compromisso de promover 
iniciativas que contribuam com 
o desenvolvimento sustentável 
garantindo a perenidade do 
negócio a longo prazo, 
contribuindo para uma sociedade mais 
justa, economicamente viável e 
ambientalmente correta por meio de 
programas estruturados relacionados à 
Sustentabilidade. 

21
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Disclaimer

E-mail 
invest@ecorodovias.com.br

Website
www.ecorodovias.com.br/ri

Endereço
Rua Gomes de 
Carvalho, 1.510 3° andar 
São Paulo – SP - Brasil

Telefone
+55 11 3787-2683
+55 11 3787-2612
+55 11 3787-2681
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Esta apresentação contém considerações futuras referentes às 
perspectivas do negócio, estimativas de resultados operacionais 
e financeiros e perspectivas de crescimento da Ecorodovias. 
Estas são apenas projeções e, como tais, baseiam-se exclusivamente 
nas expectativas da administração da Ecorodovias em relação ao 
futuro do negócio e seu contínuo acesso a capitais para financiar 
o plano de negócios da Companhia. Tais considerações futuras 
dependem, substancialmente, de mudanças das condições de mercado 
e das regras governamentais, de pressões da concorrência, do 
desempenho do setor e da economia brasileira, entre outros fatores, além 
dos riscos apresentados nos documentos de divulgação arquivados pela 
Ecorodovias, estando, portanto, sujeitas a mudanças sem aviso prévio

Relações com investidores


